

PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6º REGIÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

PROAD n.º 20.282/2023 (Alteração) e Proad n.º 13.720/2020 (Acompanhamento).

OBJETO: SERVIÇOS DE COBERTURA SECURITÁRIA (SEGURO

CONTRA ACIDENTES PESSOAIS), DESTINADA AOS ESTAGIÁRIOS PARTICIPANTES DOS PROGRAMAS DE ESTÁGIO REMUNERADO DE NÍVEL SUPERIOR E ESTÁGIO CURRICULAR DE NÍVEL MÉDIO NO ÂMBITO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª

REGIÃO.

CONTRATANTE UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 6ª REGIÃO.

REPRESENTANTE LEGAL: NISE PEDROSO LINS DE SOUSA, Desembargadora

Presidente do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

6ª REGIÃO.

CONTRATADA: SEGUROS SURA S.A., inscrita no CNPJ/MF sob n.º

33.065.699/0001-27, estabelecida à Avenida das Nações Unidas, n.º 12.995, 4º andar, Brooklin Novo, CEP

04.578.000, São Paulo/SP.

REPRESENTANTE LEGAL: FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA,

brasileira, casada, portadora da carteira de identidade nº 11730164-8 SECC, inscrito no CPF sob o nº 089.785.457-

85, residente e domiciliada em São Paulo/SP.

FUNDAMENTO LEGAL

DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8°, da Lei n.º 8.666/1993.

1. O presente Termo de Apostilamento formaliza o reajuste da parcela mensal a ser paga pelo **CONTRATANTE**, no percentual de 5,185230%, correspondente à variação do IPCA/IBGE, acumulado no período de outubro/2022 a setembro/2023, com efeitos a partir de 29 de outubro de 2023, com amparo na Cláusula Sexta do instrumento original

e autorização da Presidência deste Regional à fl. 71.

2. Com a aplicação do percentual de reajuste acima citado, o valor da parcela mensal passa de R\$ 225,05 (duzentos e vinte e cinco reais e cinco centavos) para R\$ 236,00 (duzentos e trinta e seis reais), com efeitos a partir de 29 de outubro de 2023.

Item	Especificação	Quantidade Estimada	Preço Unitário	Preço Total Mensal
1	Seguro contra acidentes pessoais destinado aos estagiários participantes dos Programas de Estágio Remunerado de Nível Superior e Estágio Curricular de Nível Médio no âmbito deste Regional	200	R\$ 1,18	R\$ 236,00

- **3.** Os recursos necessários à execução deste instrumento, no corrente exercício, correrão à conta da Classificação de Despesa: Elemento de Despesa 3390.39.69, Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0026 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco- Plano Orçamentário 0000, Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho.
- **4.** Para cobertura das despesas relativas a este apostilamento, foi emitido o reforço 2023RO002842 à nota de empenho n.º 2023NE000151, datado de 20/12/2023, no valor de R\$ 22,63 (vinte e dois reais e sessenta e três centavos).
- **5.** O presente TERMO DE APOSTILAMENTO não altera as condições contratuais pactuadas.

Assinado eletronicamente em Recife, na data abaixo.

NISE PEDROSO LINS PEDROSO LINS DE SOUSA:00000012

Assinado de forma digital por NISE PEDROSO LINS DE SOUSA:00000012

Dados: 2023.12.22 10:28:38 -03'00'

NISE PEDROSO LINS DE SOUSA

Desembargadora Presidente do TRT da 6ª Região